
 

 
 
 ORIGINALE 
 
 
 

 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI FRASSINETTO – INGRIA – NOASCA  

PONT CANAVESE – RONCO CANAVESE – VALPRATO SOANA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL ’UNIONE MONTANA N. 73 
 

 
OGGETTO: PRESA D' ATTO DELLO STUDIO DI PREFATTIBILITA' PER LA 

REALIZZAZIONE DI BACINO ARTIFICIALE PER L' UTILIZZO PLURIMO 
DELLA RISORSA IDRICA DEL TORRENTE SOANA           
 

 
 
L’anno duemilaventuno  addì dodici  del mese di novembre  alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze consiliari del comune di Pont Canavese, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta dell’Unione Montana valli Orco e Soana, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
    

BONATTO MARCHELLO Marco 
Pietro Presidente X       

RIVA Bruno Vice Presidente X       

DE SANTIS Igor Assessore X       

AIMONINO Domenico Assessore X       

  
Totale presenti Totale assenti 

 Totale 4 0 
 
 
Assiste l’adunanza la Dr.ssa MANCINO Antimina, Segretario dell’Unione Montana valli 
Orco e Soana, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 



DELIBERAZIONE N. 73/2021  DEL  12/11/2021 
 
PRESA D' ATTO DELLO STUDIO DI PREFATTIBILITA' PER L A REALIZZAZIONE DI BACINO 
ARTIFICIALE PER L' UTILIZZO PLURIMO DELLA RISORSA I DRICA DEL TORRENTE 
SOANA           
 
 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  

Vista  la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 25 del 30 marzo 2021 avente 
ad oggetto: “Transizione energetica, green economy e comunità energetiche ai sensi della 
Legge Regionale n. 14/2019 – atto di indirizzo” con la quale, tra l’altro, si decideva di 
“avviare un percorso finalizzato a valutare la possibilità di realizzare una diga, quale 
invaso per l’utilizzo plurimo della risorsa idrica [sull’asta del torrente Soana],…., al fine di 
cogliere al meglio le opportunità che la legislazione nazionale e regionale mette a 
disposizione in tema di energie rinnovabili, oil Free zone. di comunità energetiche e di 
green communities“,  

Vista  la Determinazione del Settore Tecnico n. 81 del 11 maggio 2021 con la quale si è 
affidato all’ Ing Roberto Truffa Giachet, con studio in Piazza S. Anna 11 - 10085 - Pont 
Canavese  

 

cod. fisc. TRF RRT 65M20 L219L,  P. IVA 06827270015, la predisposizione di un 
documento di fattibilità delle alternative progettuali in merito alla realizzazione di una diga 
sull’asta del Torrente Soana; 

Visto  lo studio presentato dall’ Ing. Truffa Giachet in data 27 ottobre 2021, prot. 1091 
denominato: “Diga Valle Soana – Realizzazione bacino artificiale per l’utilizzo plurimo della 
risorsa idrica del Torrente Soana – Studio di prefattibilità”, costituito dai seguenti elaborati: 

Tav. 1 Corografia di bacino     1:20.000 
Tav. 2 Ipotesi “A”:sbarramento e bacino di accumulo 1:5.000 
Tav. 3 Ipotesi “B”:sbarramento e bacino di accumulo 1:5.000 
Tav. 4 Ipotesi “C”:sbarramento e bacino di accumulo 1:5.000 
Tav. 5 Comparazione ipotesi progettuali   1:5.000 
Tav. 6 Estratto catastale parte 1    1:1.000 
Tav. 7 Estratto catastale parte 2    1:1.000 
Tav. 8 Estratto catastale parte 3    1:1.000 
Tav. 9 Estratto catastale parte 4    1:1.000 
Tav. 10 Inquadramento geografico    1:50.000 
Tav. 11 Fotointerpretazioni 1 
Tav. 12 Fotointerpretazioni 2 
Tav. 13 Fotointerpretazioni 3 
Tav. 14 Fotointerpretazioni 4 
Tav. 15 Fotointerpretazioni 5 
All. A Relazione Tecnica 

Dato atto che  detto studio costituisce “documento di fattibilità delle alternative progettuali” 
di cui all’art. 3, comma 1, lettera gggg-quater del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come previsto 
dal comma 5 dell’art. 23 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che , in considerazione dell’importanza delle opere, del valore economico, 
dell’impatto sull’ambiente e sull’economia del territorio, è necessario garantire un 



approfondito pubblico dibattito con la partecipazione dei soggetti portatori di interessi ed in 
generale di tutti i cittadini interessati, in modo da giungere ad una proposta progettuale in 
modo trasparente ed il più possibile condiviso; 

Dato atto che  dovranno essere seguite le procedure previste dall’ art. 22 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. a cominciare dalla pubblicazione del presente studio sul profilo del 
committente; 

DELIBERA 

Di prendere atto  del documento di fattibilità delle alternative progettuali presentato dall’ 
Ing. Truffa Giachet; 

Di pubblicare  detto documento sul profilo del committente alla sezione Amministrazione 
Trasparente; 

 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE 
TECNICO 

Favorevole 12/11/2021 Arch. GIORDANO Paolo  

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 
 BONATTO MARCHELLO Marco Pietro  Dr.ssa MANCINO Antimina 
_______________________________ _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 53 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questa Unione accessibile 
al pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 24-feb-2022 al 11-mar-2022 come 
prescritto dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 
Pont Canavese, lì 24-feb-2022 

                                                                         Il Segretario  
                                                                                dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 Dr.ssa MANCINO Antimina 
______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 

X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267  

 Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 Dr.ssa MANCINO Antimina 
______________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________________ _ 
 

       Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 

 
  
 
  
   
   
 

 Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

  Dr.ssa MANCINO Antimina 
 _____________________________ 


